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Honarchya AuitryacSia,
Sprawy krajowe.

L w ó w . 30. maja. Na pogorzelców w Niżankowicach zło
żyła w llcdakcyi Gazety Lwowskiej dnia 28. b. m .:

JW. Zofia hrabina K om orow ska....................... . 5  złr.
Do tego dawniejsza składka (ob. n r .  121. Gaz. L w ow .) 134 złr. 36 kr.

Razem 139 złr. 36 kr.
(D od a tk ow e postanow ienia w zg lędem  wyszynku gorących  n a p o jów  i handlu niem i.)

W  iedeń, 26. maja. C. k. ministeryum handlu wydało w po
rozumieniu z c. k. ministeryum spraw wewnętrznych następujące 
dodatkowe postanowienie do uchwały z 16. grudnia 1S55 względem 
wyszynku gorących napojów i handlu niemi:

1. Handel wódka, piwem i spirytusem jest w beczkach (pobi- 
janycłi obręczami) o tyle tylko wolny, jeśli beczki te zawierają naj
mniej jedno wiadro wiedeńskie. Fabrykanci uienpoważnieni do szyn- 
kowania podlegają co tfo sprzedaży swych wyrobów7 temu samemu 
ograniczeniu.

2. Drobna sprzedaż spirytusu ze strony kupców7, bez ograni
czenia co do ilości i własności beczułek, dozwolona jest tylko han
dlom materyalnym, korzennym i mieszanym. Nie wolńó im jednakże 
ograniczać swoje zarobkowanie tylko na sprzedaży spirytusu.

Tym sposobem ustają postanowienia paragrafów' 2 ) i 5 )  uchw ały 
z 16go grudnia 1855, o ile niniejszym przepisem zmodyfikowane 
zostały.

Litografowana korespondenci/a unslryacka z dnia 27. maja 
zawiera następujący artykuł:

Odpowiadając swym obowiązkom interuacyonaluyin, równie 
jak wymaganiom swego na traktatach opartego stanowiska do mo
carstw zachodnich; rząd cesarski w swoim czasie poteżnem ustnno- 
"•ieuicnicm wojsk odwrócił prowizoryczne zajęcie Księstw Naddu- 
nąjskicb ze strony wojsk obcych, a potem na mocy traktatu państwa 
* wysoką Porta obsadził te kraje wojskiem. Tym sposobem zosta
jące pod władzą zwierzchniczą Sułtana prowineye niższego Dunaju 
zachowane zostały od dalszych kolei wojennych a zarazem od we- 
wnętrznych zaburzeń, których sic obowiano. Przeważająca więk
szość mieszkańców Księstw oddaje wdzięczną cześć usługom, które 
Austrya i jej armia wyświadczyła krajowi, równic jak karność i 
prawdziwy duch wojskowy c. k. korpusu okupacyjnego u wszyst
kich dobrze myślących zupełne znajduje uznanie.

Teraz kiedy powszechny pokój szczęśliwie został zawarty a 
przeto główny powód okupacyi już uchylony, można było w poro
zumieniu z wysoką Porta wydać rozporządzenia do stopniowej ewa- 
kuacyi, a stojące w iii u lianach i W  ołoszczyznie c. k. wojska oku- 
Pacyjne zaczęły już pochód z powrotem do domu.

l o  rozporządzenie z tym większą wydano otuchą, iż mie
szkance Księstw w ogóle legalncm swem zachowaniem się uzasadnili 
nadzieje, że się, okażą godnymi praw i swobód, jakie im zagwaran
towały mocarstwa europejskie traktatem paryskim.

Do zupełnego przeprowadzenie innych postanowień traktatu 
z dnia 30. marca 1S50, odnoszących się do okujlicyi Księstw nnd- 
dunajskich, ustąpią z tych krajów także wojska cesarskie.'

(D ep esza  z  23 . m aja .)
Depesza z iWacrjtu z 2 3 . maja donosi: „Rząd nie odstąpi 

'v obec prowincyi biskajskich od wykonania ustawy wz-ledem sprze
daży dóbr. —  Robią gorliwie przygotowania do zaślubin infantki 
Amalii. —  Zupełny spokój.“

Anglia.
(N om in ac ją  am basadora do P etersbu rga . — S praw y w izba ch .)

Londyn, 24. maja. W czorajsza London Gazetle zawiera 
urzędowe obwieszczenie, że lord Wodehouse został mianowany nad

zwyczajnym ambasadorem i pełnomocnym ministrem, a szanowny 
Julian Fane (syn lorda Westmoreland), dotychczas pierwszy Attache 
przy ambasadzie angielskiej w Wiedniu, sekretarzem legacyi w Pe
tersburgu. —■ Ogłoszony w tym samym dzienniku dekret ministra 
handlu oznajmia, że okręta płynące na morze azow7skie, muszą od
bywać kwarantanę w Teodozyi.

■—  Na przedwczorajszem posiedzeniu Izby w yższej oświad
czył lord Lyndhurst: Zapowiadając propozycyę swoją, którą do 
przyszłego w7torku odłożono, miał tylko dobro W łoch na uwadze. 
Lecz dowiedziawszy sic że potąd jeszcze zachodzą te same trudności, 
dla których cofnął już dawniej propozycyę swoją odnoszącą się do 
spraw włoskich, nie przedłoży i we wtorek swej propozycyi. Earl 
Clarendon pochwala to postanowienie. Sądzi bowiem, że postępo
wanie rządu angielskiego nie omieszka wywrzeć wpływu swego i na 
W łochy, gdy tymczasem dalsza o tern dyskusya mogłaby wywołać 
niechęci i utrudnić negocyacye rozpoczęte. Lord Colchester zapro
ponował następujące do prawa żeglugi odnoszące się rezołucye:

„ 1 )  Najznakomitsi potąd prawnicy uznali to za zasadę prawa 
internacyonalnego, że wszystkie mocarstwa prowadzące wojnę 
upoważnione są do zaboru własności nieprzyjacielskiej z okrętów 
nieprzyjacielskich. Utrzymanie tego prawa jest rzeczą ważną, a 
a zrzeczenie się jego wypada na wielką szkoue mocarstwa, którego 
potęga zasadza się głównie na przewadze na morzu.ft

„2 )  Wielka Brytania odstępując czasami od używania tego 
prawa, a mianowicie wtenczas, kiedy się do tego osobnym jakim 
traktatem zobowiązała —  nie zrzekała się jednak nigdy zasady, którą 
każdy jej rząd z kolei uważał za nieodłączny od narodowego ho
noru Anglii.44

„3 )  Izba ubolewa wielce nad tein, że od zasady tej utrzymy
wanej tak długo i z taką gorliwością. odstąpili nagle na konferea- 
cyacli paryskich pełnomocnicy, którzy zebrali się tam dla ułożenia 
warunków, pod kfóremi zawarty być miał pokój z Rosyą i uregu
lowane sprawy Oryeutu, a to bez poprzedniego potwierdzenia i 
mimo wiedzy parlan:entu.“

Przy głosowaniu odrzucono rczoiucye 156 głosami przeciw 
102, a zatem większością 54 głosów.

Na posiedzeniu Izby niższejotrzym ał mr. Layard  urlop jedno
miesięczny. Na zapytanie p. Phiiliniore odpowiada mr. Vernon 
Smith, że przedłoży budżet indyjski, jeśli mu tylko dzień na to wy
znaczą. (Śm iech). Sir. Grey oświadcza na zapytanie, że rząd nie 
ma zamiaru uwolnienia na cześć pokoju pewnej liczby dłużników 
z wiezienia na koszt skarbu. Również na zapytanie odpowiada lord 
Pahncrston, że negocyacye między Danią a innemi mocarstwami 
okrętowemi względem cła na Zundzie nie są jeszcze stanowczo 
ukończone i że rząd angielski nie skończył jeszcze rozpoznania swe 
w tym względzie. Na zapytanie p. Adderley odpowiada mr. P cel , 
że kontyngens turecki będzie rządowi tureckiemu oddany do wolnej 
dyspozycji, lecz bardzo wątpi, by oficerowie angielscy umieszczeni 
w tym kontyngensie chcieli nadal pozostać w służbie tureckiej. —• 
Kanclerz skarbti przedkłada bil na potwierdzenie nowej pożyczki 
w sumie 5,000.000 funtów szterlingów ; bil ten przychodzi natych
miast do pierwszego odczytania. Na zapytanie p. d Israeli oświad
cza kanclerz skarbu, ze bil względem spłaty bilansu pożyczki sar- 
dyuskiej wniesiony będzie niezwłocznie. Mr. Cobbett przedkłada po
prawkę przeciw obradom komitetu o bilu co do fabrykacyi maszyn 
i ich odgrodzenia, zwłaszcza że tym sposobem zostawionoby robo
tników w razie jakiego przypadku nieszczęśliwego bez wszelkiej 
ochrony. Izba jednak odrzuca poprawkę 207 głosami przeciw 5 0 , 
przechodzi w komitet i odrzuca poprawko Cobbett a (względem bez
warunkowego odgrodzenia) 169 głosami przeciw 33. Inne punkta 
przyjęto niezmiennie bez żadnej opozycyi. Posiedzenie skończyło się
0 kwadrans na drugą po północy.

Francya.
(N ow iny dw oru . — W ystaw a gospodarska . —  Fundusz na %vychowame sierot. - '  In
spek torow ie  departam entalni. — W ypraw a na K abilię. — P o b jt  A rcy  księcia  w P arciu*)

P a r y ż ,  24. maja. Na przedwczorajszym balu w St, Cloud, 
na który sproszono do 400 osób, znajdowała się także Cesarzowa
1 bawiła aż do 2giej godziny po północy. Uważano, że rozmawiała 
dość długo z angielskim jenerałem Brown i hrabią Orłowem. Ce
sarz otworzył hal, tańczył tez później kilkakrotnie, a przy końcu 
brał udział w kolylonie; Cesarzowa zaś przypatryw a ła  się̂  tylko. 
Arcyksiążę Ferdynand M aksym ilian  wystąpił z otrzymanym terni dniami
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orderem legii honorowej. —  W iele osób udawało się wczoraj do 
pałacu przemysłowego, by się przypatrzyć zapowiedzianemu na ten 
dzień otworzeniu wystawy gospodarskiej; zastały jednak drzwi po
zamykane. a z wydanego dziś zrana bardzo obszernego programu 
wystawy pokazuje się, że zostanie otwarta dla publiczności dopiero 
z dniem 31. maja. Do programu składającego się z 36 artykułów, 
dołączoną jest także lista przeszło 200 nagród w ogólnej sumie 
100.000 franków, których uroczyste rozdanie pomiędzy uczestni
ków wystawy odbędzie się 4. czerwca o 2. godzinie z południa. 
W  dniu otworzenia wystawy płacić się będzie od wstępu 2 franki, 
trzy dnie następne po 1 fr. a 4. czerwca, w dzień zamknięcia, bę
dzie wstęp bezpłatny. —  Z Sztrasburga donoszą, że do Kehl przy
było temi dniami koleją żelazną 337 sztuk bydła z Austryi, które 
będą umieszczone na tutejszej wystawie. —  Sumę subskrybowaną na 
podarunek dla Cesarzowej i następcy tronu, wynoszącą 80.000 fran
ków, przyjął Cesarz i przeznaczył na wyposażenie zakładu wycho
wawczego dla sierót po robotnikach, który Cesarzowa utworzyć za
myśla, i na którego utrzymanie będzie Cesarz dodawać corocznie 
z prywatnej kasy swojej po 30.000 fr. —  Z  rozkazu Cesarza wyprawi 
minister spraw wewnętrznych znowu kilka członków rady państwa 
jako jeneralnych inspektorów prefektur do prowincyi, gdzie mają ba
dać powszechne i miejscowe potrzeby ludności i obmyślać potrze
bne reformy, które potem przedłożone będą Cesarzowi.—  Wyprawa 
do Wielkiej Kabylii ma nastąpić w jesieni; już wysłano na miejsce 
znaczne posiłki wojskowe.

—  Monitor pisze:
„Jego cesarzew. Mość Arcyksiąże Ferdynand Maxymilian oglą

dał 20go b. in. Trianon i galerye w pałacu wersalskim, gdzie też 
znajdował się Cesarz z księciem Oskarem królewiczem szwedzkim.

Po śniadaniu podanem w galeryi Ludwika XłII., na które za
proszono także i oficerów ze świty Arcyksiecia, udali się J. M. Ce
sarz, J. cesarzew. M. Arcyksiążę i królewicz Oskar do obozu pod 
Satory, gdzie Cesarz odbył przegląd dywizyi konnej stojącej pod 
komendą jenerała Korte i kirasyerów, gwardyi cesarskiej.

Jej Mość Cesarzowa korzystając z pięknej pogody była także 
na tej rewii.

Po uczcie, na której znajdowała się prócz innych gości K ró
lowa Krystyna i księżna Matylda odegrali artyści dramatyczni „Pa- 
lais-Hoyal“ przedstawienie sceniczne.1*

Belgia.
i (Z am k n ięcie  sesy i.)

B r u k s e l a  y 24. maja. Izba reprezentantów niemiała już od 
dwóch dni żadnego posiedzenia, a dziś ukończył także senat swoje 
prace załatwieniem przedłożonych jeszcze projektów, poczem mini
ster spraw wewnętrznych odczytał dekret królewski, zamykający 
zwyczajną sesyę w roku 1855— 1856, Senat rozeszedł się po kilka
krotnych okrzykach: „Niech żyje K ró l!1*

W iochy.
(P ro w a d ze n ie  now ej k o le i że laznej —  Zap ob ieżen ie  dem on stra cjom  politycznym . — 
H r. C o llo r e d o -W a lls e e  zaw ierzyteln iony posłem  u d w oru  papieskiego. — P odatok  o s o 

bisty w M oderno.)

Na posiedzeniu drugiej Izby sardyńskiej z 19. b. m. obrado
wano nad nową umową z towarzystwem kolei Wiktora-Emanueln, 
według której kolej ta prowadzona być ma z Culoz do Modnne u 
podnóża „Mont Cenis.“ Ztamtąd ma kolej prowadzić tymczasowo, 
i aż do przekopania Mont Cenis wiaduktem przez górę aż do Susy. 
Samo przekopanie góry, o którem minister robót publicznych, Paleo- 
capa wyraził się bardzo pomyślnie, wykonane ma być kosztem i 
staraniem rządu, lecz oraz i towarzystwo przyczynić sio ma sto
sownym od każdego kilomctru nakładem. Cała budowa skończona 
być powinna w przeciągu lat 7miu. W  ogóle zgodziła sic Izba na 
wszystkie w tym względzie przedłożenia i oświadczenia, lecz ztem- 
wszystkiem nastaje na oznaczenie porządku dziennego, a to dla 
skłonienia ministeryum do większego pospiechu i gorliwości w tej 
sprawie. Hrabia Carotir zabiera najprzód głos przy wetowaniu, po
pierając życzenia Izby, i zachęca ją z swej strony do nieustawauia 
w  tej gorliwości. Porządek dzienny z życzeniem, by rząd kazał 
niezwłocznie przedsięwziąć próby potrzebne dla stanowczego wyt- 
kniecia systemu w przekopaniu, przyjęto 98 głosami przeciw 15.

W edług doniesień dziennika Italia e Popolo wysłano 19go 
w Genuy i w okolice Acjuasola, jak niemniej i na inne puukta dość 
silne oddziały wojskowe dla zapobieżenia demonstracji pelilyeznej, 
którą plakatami przylepionemi na inuracb zapowiedziano. Sama już 
obecność siły zbrojnej wstrzymała wszelkie zamachy i niedopuściła 
zbiegowiska.

—  Giornalo di Roma z 20. maja p isze:
„J. Excelencya lir. Colloredo-Wallsee miał zaszczyt wręczyć 

J. Ś. papieżowi na osobnem posłuchaniu najwyższe pismo, które go 
zawierzytelnia jako nadzwyczajnego posła J. c. k. Apost. Mości przy 
Dworze papiezkim. Ojciec Św. przyjął posła nowego z szczególną 
uprzejmością.

Po audyeucyi u J. Ś. papieża udał sie hrabia Colloredo-W all- 
sce do kardynała sekretarza stanu Antonelli, który przyjmował go 
z wszelkiemi przynaleznemi mu honorami.

—  Według obwieszczenia urzędowego w Mcssaff. di Modena 
wydało tamtejsze ministeryum linansów rozporządzenie, że od o p ł a t y  
podatku osobistego w kwocie 1 franka uwolnione są familie tych 
wszystkich, którzy dobrowolnie wstępują do służby wojskowej, tu-
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dziez osoby należące do rezerwy, dozorcy lasów i grobel, ojcowie 
dzieci 12ga, a wkońcu i ci, którzy dla chorób doznanych podupadli 
w mieniu, : do pewnego czasu należylości tej opłacać nie mogą.

Sfiemce.
(P rzyb y cie  C esa rzow ej i Matki do P oczdam u .)

P o c z d a m , 25. maja. W  tej chwili o godzinie 8 ., minucie 
20. wieczór przejeżdżała Jej Mość Cesarzowa Matka z łłosyi, przy
bywając z dworca kolei, parkiem do Sanssonci, gdzie cała familia 
królewska zebrała sie na Jej przyjęcie i przygotowano herbate na 
dziś wieczór.

§zwecya i Morwegfia.
(B ezpraw ia  S ek ta rzy .)

S ztokh olm  9 3. maja. W  obec ścisłego dozoru policyi tutej- 
szej i zwierzchności kościelnej, by przeciwników wyznania panują
cego poskromić we wszystkich ich zabiegach kościołowi przeciwnych, 
usiłują jednak Mormonowie i Babtyści jednać sobie zwolenników.—  
I tak w miesiącu kwietniu r. b. odbył się we wsi Mellberg, w pa
rafii Linsdorp niedaleko Suudswalł burzliwy zbór Baptystów pod 
przewodnictwem pewnego krawca Sundwałl. Duchownego miejsco
wego, który był na tym zborze zapytano najprzód, ezyteż jest rze
czywiście Baptystą, a n# potwierdzającą, lecz przy tein szyderczą 
odpowiedź zakrzyczano duchownego i miotano rozmaite obelgi na 
kościół i na duchownych w ogóle , a w szczególności na wspo- 
mnionego kapłana. Na okrzyk jakiegoś Baptysty : „Jestem dzie
ckiem Boga!** odpowiedział jakiś głos przeciwny: „W ięc tak się
sprawują dzieci Boże w Linsdorp ? “ —  Otóż takie teraz zachowa
nie się wyznawców Zbawiciela w Szwecyi.

Królestw o Polskie.
(P ob y ł Jego C esarskiej M ości. — G o ś c ie .)

W a r s z a w a , 25. maja. Jak słychać, zabawi Cesarz 10 dni 
w naszej stolicy i zapewne dopiero 2. czerwca odjedzie z powrotem 
do Petersburga. W  ciągu tego czasu jednak zrobi Najjaśniejszy Pan 
także wycieczkę do Berlina. Po odjeździe Monarchy uda się książę 
Gorczakow do Wiednia dla doręczeniu swoich pism odwołujących. 
Za powrotem z Wiednia zabawi książę tylko kilka dni jeszcze u nas, 
a potem odjedzie z obydwoma synami swymi <lo Petersburga.

—  Przyjechali do W arszawy: Jenerał-lejtnant Dabormida, ad- 
jutant N. Króla sardyóskiego, dowódzca artyleryi wojsk sardyńskicli 
i senator z Turynu ; hr. Stackelberg, jenerał-major Jego Cesarskiej 
Mości z W iednia; rzeczywisty radca stanu Starynkiewicz, starszy 
urzędnik sekretaryatu stanu Królestwa Polskiego z Peterburga; je -  
nerał-major Bereudt z Drezdua i hrabia Malateśta, szambelao dworu
pap iezk iego  z R zym u.

—  Dziś w Łazienkach królewskich wielka iiuminacya, teatr 
w Pomarańczami i w amfiteatrze.

Turcya.
(A rm ia turecka  w czasie p ok oju  — A ngie lsk o-tu reck i k ontjngen s rozw iązan y. — D o
m ow e sp raw y. — K estauraeyo w S ebastopolu . — Legia angie lsk o-tu reck a . — Z a p ro 

w adzen ie  żandarm eryi. — K ancelarya am basady rosy jsk ie j. —  Osadnicy tatarscy .)

Podług wiadomości z Konstantynopola z 10. maja ode
szło 2500 ludzi wojska regularnego do Maraszu, by przywrócić za
kłócony spokój. Porta postanowiła zreorganizować swoją armię, która 
w czasie pokoju ma liczyć 100.000 ludzi, miedzy tymi 35.000 chrze- 
ścian. Pan Prokesch odjechał 16. do ujścia Suliny, by zwiedzić roz
poczęte roboty.

—  Jenerał Parks oddał rządowi tureckiemu urzędownie tych 
2800 ludzi angielsko-tureckiego kontyngensu, którzy stali pod Bujuk- 
Czetmecze. Beszty tego kontyngensu wysłanego do Kerczti w liczbie 
12 do 14.000 ludzi, oczekiwano codziennie w Konstantynopolu, gdzie 
miano ją również oddać natychmiast rządowi tureckiemu.

—  Do Syryi i Albanii wysłano już z Konstantynopola kilka 
paropływów z wojskiem. Porta używa dlatego tak silnych środków, 
ponieważ ludzie zlej woli przedstawiają bez ustanku w najokropniej- 
szent świetle przypadkowe zakłócenia spokojuośei i pogłoskami temi 
rozniecają wzburzenie pomiędzy ludnością innych okolic.

—  Joum . dc Coh.sL donosi z 12. maja, że rząd rosyjski mia
nował komisję dla wypracowania karty topograficznej Sebastopola 
zasypanego gruzami, by na tej zasadzie można odróżnić posiadłość 
skarbową od własności prywatnej i tych właścicieli zaspokoić. Sły
chać, że Sebastopol ma być według nowego planu odbudowany i że 
Cesarz Aleksander LI, poniesie z własnej szkatuły część kosztów 
odbudowania.

Dnia 10. maja odbyła się w Bttjuk-Czekmedie w obecno
ści ministra wojny Mchemcda-luidczy-Baszy, lorda Redcliff a i Omera 
Baszy rewia kawaleryi angielsko-tureckicgo kontyngensu. Po rewii 
oddano kontyngens ten złożony z 2800 jezdnych ministrowi w ojny, 
by go znów do armii tureckiej przydzielono; oficerowie angielscy 
wracają do kraju rodzinnego.

—  Porta zamierza znieść kawasów zupełnie , a natomiast za
prowadzić żandarmeryę konną i pieszą.

W Konstantynopolu wydarzają się dość jeszcze często pożary 
i kradzieże, tudzież napady zbójeckie i włamywania się nocne do 
pomieszkać.

Ok ret z Odessy, na którym znajdowali się rosyjscy urzędnicy 
kancelaryjni, zawinął według doniesień dziennika tryestyńskiego dnia
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16. maja do Konstantynopola. Mianowicie przybyli na tyni okręcie: 
radca stanu Pisani, Timoni, starszy i młodszy, baron Hiibscli i jeden 
dragoman. Są oni rodem z Konstantynopola, lub maja przynajmniej 
krewnych w tern mieście.

—  O zamierzoncm wychbdźtwie Tatarów do Turcyi pisze 
'fourn. de Consłantinople :

„W  Eupatoryi znajduje się jak wiadomo do 9000, którzy cze
kają tylko na potrzebne okreta transportowe dla opuszczenia ziemi 
rosyjskiej i udania się do W arny, zkad wyrusza do niższej Dobru- 
Czy> gdzie się znajduje Mirza Snhi-Basza, gubernator Sylistryi zaj
mujący się potrzebnemi środkami do utworzenia nowej kolonizacyi. 
Mają być zakładane wsie na koszt rządu tureckiego , a kolonistom 
‘■ostarczana żywność i inne potrzeby na dwa łata. Wspomnionych 
9000 Tatarów przywiezie wkrótce paropływ osobny. Gdyby kiedy 
przystąpiono do kopania kanału Kustendży, natenczas mogliby kolo
niści tatarscy przydać się na robotników bardzo praco wity ch.“

D o n ieiien ia  z ostatniej pocaty,
K r a k ó w , 28. maja. „Czas11 donosi: Dowiadujemy się, że 

Cesarz Alexandcr wyjeżdża dziś wieczór z Warszawy do Berlina 
koleją żelazną i jutro rano o godzin ie  6ej stanąć ma w Szczakowej, 
dokąd na powitanie J. C. Mości udają się ztąd JYV. prezydent kra
jow y hr. CJatn Martinitz, JE. Fml. hr. Leiningen-Westerburg, tudzież 
wielu innych wyższych urzędników i wojskowych. Urzędnicy kolei 
żelaznej bawią tam od wczoraj dla poczynienia stosownych na sta- 
cyi Szczakowej przygotowań. Kompania gren adyerów  udaje się także 
ztąd z muzyką wojskową dla pełnienia służby honorowej.

W e r o n a , 27. maja. Tutejsza Gazeta urzędowa ogłasza ko- 
respondencyę z Rzymu z doniesieniem, że rząd papieski, ażeby być 
przygotowanym na wszelki wypadek nakazał powołać 4000 rekrutów.

P a r y i , 27. maja. Rewia się odbyła. Constitułionnel donosi, 
że baron Bourqueney jeszcze w tym tygodniu od-jedzie do Wićdnia.

Lon dyn , 28. maja. Morning P ost  donosi, że amerykański 
sekretarz Stanu p. Marcy wzbraniał się dać amerykańskiej flocie 
handlowej pewne postanowienia, jak się mają zachowywać okreta 
przy wypłacie cła sundowego, ale zostawił do woli każdego kapi
tana czy ma płacić cło lub nie.

W a r s z a w a ,  27. maja. Gazeta rządowa donosi: Najjaśniej
szy Cesarz pragnąc okazać ojcowską swą łaskawość tym , którzy 
wydaliwszy się nieprawnie z Królestwa Polskiego lub z Zachodnich 
gubernii objawią żal z powodu popełnionego błędu i zechcą wrócić 
do ojczyzny , a zarazem dać im dowód zapomnienia o dawnych ich 
postępkach, upoważnia Swe misye zagraniczne do przyjmowania od 
nich próśb o dozwolenie im powrotu do ojczyzny, mieć chcąc , aby 
ci, którym dozwolony zostanie powrót do kraju, nie ulegali żadnym 
jakiegobądź rodzaju dalszym poszukiwaniom lub odpowiedzialności 
sądowej, lecz przeciwnie od dnia powrotu wrócili do praw swych 
cywilnych co do pochodzenia, i aby ci z pomiędzy nich, którzy po 
powrocie swym sprawować się będą w ciągu trzech lat nienagannie, 
przypuszczeni zostali do służby rządowej, gdzie znajdą sposobność 
stania się użytecznymi i dania dowodu szczerości swych uczuć.

Z pod  tej atoli łask i M onarszej w yjm ują się ci z pom iędzy  
w y c h o d ź có w , k tó rzy  postępkam i sw em i d ow ied li lub nie przestają  
daw ać d o w o d ó w  n iepopraw nej n ienaw iści sw ej dla rządu rosy jsk iego .

—  Najjaśniejszy Cesarz, w ojcowskiej Swej troskliwości o 
byt wojskowych byłej armii Polskiej, najmiłościwiej zezwolić raczył, 
aby tym z pomiędzy nich, którzy po przeniesieniu ich z 3ej kate- 
goryi weszli do służby i sprawują się w niej nienagannie, jeśli 
przesłużą nie mniej jak lat dwadzieścia po rokoszu, wrócone zostało 
prawo do otrzymania pensyi emerytalnej, z zaliczeniem do lat służby 
przeciągu czasu w tejże przed rokoszem przepędzonego i z rozcią- 
guieniem łaski tej do rodzin osób pomienionej kategoryi w urzędo
waniu zmarłych.

Gazeta Warszawska  donosi: Najjaśniejszy Cesarz wczoraj o 
godzinie 2giej z południa w towarzystwie JO. księcia namiestnika, 
raczył przybyć do Instytutu Szlacheckiego, który zwiedziwszy, Naj- 
miłościwszy Monarcha raczył pojechać do cytadeli Aleksandrowskiej 
i tam oglądał nowo wzniesione roboty. Ztamtąd Jego Ces. Mose 
pojechał do szpitalu Dzieciątka Jezus, po zwiedzeniu którego o go
dzinie 3 y 2 raczył wrócić do pałacu Belwederskiego. O godzinie 4 %  
danym był obiad, na którym znajdowały sie znakomite osoby płci obojej 
tak miejscowe jukoleż z zagranicy przybyłe. O godzinie Smej wie
czorem, Najjaśniejszy Monarcha wraz J. Kr. W . księciem Karolem 
r ryderykiem Alexaiulrem następcą tronu Wirtcmbergskiego raczył 
Pojechać do teatru Rozmaitości i zaszczycić swoją obecnością przed
stawienie, złożone z komedyi „Młynarz i Kominiarz i baletu: W e
sele w Ojcowie.“

^  ia<*omosci fiandlowe.
_  r # (C eny targow e lw o w sk ie .)

"  ,uaj n‘ Na naszym dzisiejszym targu były naste-
w t: r  ~ r eC PSZC,,i^  ( ’ 8 wied. funtów) 5r.32k .; żyta 

nnt o u  . 5 i, ' T ' enia (03  funtów) 3r.51k .; owsa (42 iuntow) 2 r .l4 k .; l.rcczk, 3r.5 lk . • iasoli . kai.tołli 2r.22k .;
cetnar wiedeński siana o 0 % ^ ;  okłolów 4073k . ; -  sag drzewa 
bukowego l i r  Ok , dębowego 9r.42k SOSUOwego 9r.48k'.; kwarta 
: r UP PS? el,n>'ch 14k ’ jęczmiennych 7k„ jaglanych 7 ' '  k., hreczanych 

rnąki pszennej 7 k . , żytuej 4 k .; wódki lepszej ltik. m. k.

(Ceny targowo w obwodzi* żółkiewskim.)
Ż ó ł k i e w ,  23: maja. Od 1. do 15. b. m. sprzedawano na 

targach w Żółkw i, Rawie, Sokalu, Lubaczowie i Wielkicli-Mostach 
w przecięciu korzec pszenicy po 9r.— 12r.l2k.— 9 r .l lk .— 12r.54k. 
9r.; żyta 7r.— 8r.30k.— 7r.47k.— 10r.30k.— 8 r .; jęczmienia 6r.— 8r. 
30k.— 7r.22k.— 8r.54k.— 7r.^ owsa 5r.'—4r.30k.— 4r.28k.— 4r.54k.—  
4r.24k.-, hreczki 6r.30k.— 7r.— 6r.48k.— 8r.24k. — 7 r . ; kukurudzy 
w Rawie lO r .; ziemniaków 3r.l2k .— 4rc—4r.— 4r.30k.— 3r.l2k . Ce
tnar siana kosztował lr .— 50k.— !r.40k.— lr .— 40k. Sag drzewa 
twardego lOr.— 6r.— 5r.24k.— 7r.— 3r.; miękkiego 8r.— 5r.— 5r.— 6r. 
4r. Funt mięsa wołowego 7k.— 6k..— 6 % k .— 6k.— G^k. Za garniec 
okowity płacono lr.30k.— lr.20k.— lr.30k .— 2r.— lr .l2 k . m. k.

K u r s  l w o w s k i .

Dnia 30. maja.

DukAt holenderski....................................mon. konw.
Dukat ceaaroki . . . .
Półimperyał zł. rosyjski 
Rubel srebrny rosyjski .
Talar p r u s k i.................
Polski kurant i pięciozłotówka 
Galicyj. listy zastawne za 100 złr.
Galicyjskie obligacye indemnizacyjl 
6%  Pożyczka narodowa

wna . . .

100 złr. I 
nizacyjne > bez

kuponów

gotówką | towarem
złr

4
4
8
1
1

83 
76
84

kr. | złr. kr.
39 4 43
44 4 46
11 s 15
W/* I 357,
28 1 30
— — —
— 83 45
10 76 30
— 85 —

n  
b%
4*/,%

przecięciu
8*Vi.
84“ /,.

Wićdeński kurs papierów.
Dnia 87. maja.

Obligacye długu państw a............................za sto 84 84ł/ i  */,« 7 ,
detto pożyczki naród....................n 8 4 “ / . * / .
detto z r. 1851 serya B.
detto z r. 1853 z wypłatą

Obligacye długu państwa 
detto 
detto 
detto 
detto 

Pożyczka 
detto 
detto

■4%
n
3%
2‘/*%

60Y*

ISO1/*
1087,

% 130

detto
z r. 1860 z wypłatą 

detto detto 
detto . . . .  

z losami z r. 1834 . 
detto z r. 1839 . 
detto z r. 1854 . . . . .

Obi. wied. miejskiego b a n k u .................... * % %
Obi. lomb. wen. pożyczki z r. 1860 . . 6%
Obi. indemn. Niż. Austr...............................5%

detto krajów koron .'.................... 6%
Akcye bankowe........................................................... 1116 1U 872
Akcye n. a. Tow. eskp. na 500 złr ...................—
Akcye c. k. nprz. Tow. kred. dla band. i przem. 39372 398V» 398 
Akcye kolei żel. Ces. Ferdynanda na 1000 złr. . 8930 894772 8940
Akcye kolei żel. Glognickiej na 600 złr...............—
Akcye kolei żel. Edynhurskiej na 800 złr. . . .  —
Akcye kolei Budzińsko-Lincko-Gnmndzkiej na 850 złr. —
Akcye Dunajskiej żeglugi parowej na 600 złr. . . , 600 603
Akcye austr. Lloyda w Trycście na 6ÓÓ złr...................  4477, 460
Galicyjski listy zastawne po 4 %  na 100 złr.......................   . —
Renty C o m o ...........................................................................  —

567, %

607,

13074
108'/,

767.
1118

398*/,
2936

608
450

Wiódeński kurs wekslów.
Dnia 27. maja.

Amsterdam za 100 holi. z ł o t y c h .................  847g 1-
Augsburg za 100 złr. kur..............................  . 1027, l/s 102
Frankfurt u. M. za 120 fl. na stopę 2472 0. 10l7g 7 ,  łź.
Genua za 300 lire nowe Piemont....................
Hamburg za 100 Mark. Bank.............................  747 . 1-
Lipsk za 100 ta la ró w ....................................... —
Liwurna za 300 lire toskań....................   . . — 1.
Londyn za 1 funt sztrl....................................... 10-21/ ,  2 1.
Lyon za 300 fr a n k ó w .......................... —
Medyolan za 300 lire austr.................. .... 108*/, 7 ,  7 ,
Marsylia za 300 franków 118*/,V2 7 4 L
Paryż za 300 fran k ów ....................................... 119 1187/ ,  */,
Bukareszt za 1 złoty Para . . . . . . . .  —
Konstantynopol za 1 złoty P a r a ...................... —
Cesarskie dukaty . . . . . . . . . . . .
Dukały al marco . . . . . . . . . . . .  _  . . .

w przecięciu
847/* 3 m. 
1087, a»°* 
1017, 3 m.
— 8 m. 

743/ ,  2 m.
—  8 m.
— 2 m. 

3 m. 
1 m. 
8 m.

10-2

lOity,
118'/, i  m.

31 T. 8.
— T .S . 

5 7 , Agio. 
— Agio.

Kurs g iełdy wiedeńskiej.
Dnia 88. maja o pierwszej godzinie po południu.

Pożyczka narodowa 5% 84“ / , , —847,. Pożyczka z r. 1851 S. B. 6% 90. 
— 91. Lomb. wen. pożyczki z 5 "/ 91 — 92. Obligacye długu państwa 6%
847,6~ 8 4 7 4, detto 47 ,%  7 4 7 ,-7 4 '/,° ,  detto 4% 6 5 '/, — 66, detto 3% 5 0 -5 0 % , 
detto 2 '/s% 42 — 4274, delto \°/ 17 — 1774- Oblig. Glogn. % wypłatą 6%  
03 — 93*/2. Detto Oedenliurgs. z wypł. 6%  9t7s — 02. Detto Peszt. 4% 
027, — -2 7 4- Detto Mediol. 4°/ 90% — 91. Obligacye indemn. nizsz. austr.
5% 87 — 87'/,■ Galie, i wegier.&5% 76*/4 —  77. Detto innycb krajów koron.
81 — 84. Obi. bank. 2V2 /i* 61 —  61% . ' Pożyczki loter. x r. 1834 229 ■—
230. Detto z r. 1839 129 -  129'/,. Detto z r. 1854 1087, — 1087,. Renty
Como 13 — 13'

81

/*•
Galie. list. zastawne 4% 82 - 84. Północ. Oblig. Prior 6%  66*/4 — 87. 

Glognickie b°a 81 -  82. Obligacye Dun. żeglugi par. 5% 82 —  83. Oblig. 
Lloydy (w srebrze) 5%  88 — 89. 3% Prior. obi. tow. rząd. kolei Żelazn, po
275 frank, za szt. 11872— 118*/,. Akcyi bank. narodowego 1119 — 1121. Akcye 
c. k. Uprzyw. towarzystwa kred. 390'/2 — 391. Akcye niż. austr. tow. eskomp. 
1087, — 109. Detto Budzvńsko-Lincko-Gmundzkiej kol. 267 — 269. Delto 
półn. kolei 293V4 — 294. Detto tow. kol. żel. za 500 frank. 3867, — 386% - 
Detto tow. żegl. parowej 605 — 606- Detto 13. wydania 583 — 6r5. Detto 
Lloyda 450 — 456. Peszt, mostu łańcuch. 67 — 68. Akcye młyna parowego 
wied. 76 — 77. Detto Pressb.-Tyrnawskiej 1. wydania 18 — 20- Detto 2. 
wydania 30 — 32. Esterhazego losy 40 zł. 7272 — 73. Windiscbgriiza losy 
25 — 25V,. Waldsteina losy 26 — 267,. Keglevicha losy 1074-1 0 7 a - K*’
Salina losy 3 9 7 ,-4 0 .  St. Genom 38V4-3 D . Palffego losy 3874- 39.

Amsterdam 2 m. 847g L —  Augsburg Uso 102*/,. — Bukareszt 31 T.
2657.. — Konstantynopol 31 T. — . _  Frankfurt 3 m. lOK/g- — Hamburg 2
747..“ — . — Liwurna 8 m. — . — Londyn 3. m. 10.2%. — Medyolan 2 m.
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i02*/ . — Paryż 2 m. 1191. — Cesarskich ważnych dukatów agio 5 % .— % .
— Napoleonsdor 7 58— 7 59. — Angielskie Sover. 10 10— 10 11. — Itnperyał 
ros. 8 11 — 8 12. _____________________________________ _

Telegrafowany wiśdeński knrs papierów i weksli.
Dnia 30 maja.

Oblig. długu państwa 6%  63% ! 4%  4% -  ; 4% z r. 1850 — .
j jcy  . 2 % f  — * Losowane obligacye b°/Q — ; Losy % r. 1834 zalOOOzłr.
— ; z r. 1839* 129%. Wied. miejsko bank. — . Węgiers. obi. kamery nadw. 
— Akćye bank. 1124 Akeye kolei półn 3030- Glognickiej kolei żelaznej 
— Odcnburgskie—  Bud^ajskie — . Dunajskiej żeglugi parowej 605 Lloyd 
450. Galie, listy zast. w Wiedniu — . Akeye niższo-austr. Towarzystwa 
eskomptowegc a 500 zlr 543%  ®łr.

Amsterdam 1. 2. m, 84% . Augsburg 1023/ s 3. m. Genua — 1. 2mV. Frank
furt 1011/. 2. m. Hamburg 75 2. m. Liwurno — 1. 2. m. Londyn 10—2% . 
l .m.  Medyolan — . Marsylia 119. Paryż 119%. Bukareszt 266%- Kon
stantynopol — . Smyrna —  Agio duk. ces. —  Pożyczka z r. 1851 5%  
jit. a .  . lił. u. —  Lomb. — ; 5 %  niż< auslr. obi. indemn. — ; innych kra
jów  koron. 76% - Renty Como— Pożyczka z roku 1854 — . Pożyczka naro
dowa 841’/ , , .  austr- akeye skarb, kolei żelaz. po 500 fr. 384% . fr. Akeye
e. I uprzywil. zakładu kredyt. 391% .

S p o strzeżen ia  m eteo ro lo g iczn e  w e  L w ow ie
dnia 3 0 . maja.

Fora

Barometr
w' mierze 

parys. spro
wadzony do 
0 °  Reaum,

Stopień
ciepła

według
Reaum.

Stan po
wietrza 
wilgot
nego

Kierunek i siła 
wiatru

Stan
atmosfery

6. god. zrana 
2. god. popoł. 
lO.god. wiecz.

32696 
326 94 
328.93

-4- 13.4° 
-+- 206°  
-+■ 15.6®

67.9 
50.6 
74 8

połud.-zach. sł.
V « 
)) 11

pochmurno
»

P r z y j e c h a l i  d o  L w o w a .
Dnia 30. maja.

He. Komorowski Adam, z K >nolop. — PP. Zagurski Wincenty, z Czech. 
Szeptycki Marcin, z Glinian. — Żukiewicz Konstanty, z Steniatyna.— Turczyń- 
s ki Jan, z Soposzyna. — Cywiński Jędrzej, z Delejowa. — Laskowski Floryan, 
z Przemyśla. — Matłachowski Albert, z Holoskawiec. — Wendorf Antoni, z Du- 
bia. — Skrzyński Antoni, z Jaworowa. — Torosiewicz Michał, z Połtwy. — 
llichelti James, z Gorycyi. — Książę Sturza Konst., z Jas.

W y j e c h a l i  z e  L w o w a .
Dnia 30. inaja.

Hr. Łoś W łod., do Janowa. — PP. Romaszkan Aug., do Krakowa. — 
Romaszkan Zyg., do Uherska —  Rakusz, c. k. porucznik i Freyberger, c. k. rot
mistrz, do Brzeżan. — Łotocki Jan, do Uhnowa. — Brzozowski Jan, do Rze

szowa. — Kuziemski Michał, r.adzorea szkół kraj., do Złoczowa. — JVinnick; 
Tytus, do Nowosiółek. — Łęczyński Hyp., do Liska. — Pechnik Teodor, c. k. 
komisarz straży finans., do Żółkwi. — Pechnik Jan, do Żółkwi.

T  SS A  T  R .
Jutro dnia 1. czerwca 1856.

„D ziew ica  S łoń ca . ;
Dramat z niemieckiego A. Kotzebue w 4 aktach.

(Obok najnowszych utworów dramatycznych, jakie sie obecnie 
przedstawiały, dyrekeya teatru zamierzyła ponowić z najdawniejszego' 
repertoaru najulubieńsze niegdyś dzieła dramatyczne: —  Dziewica 
Słońca —  Śmierć Roili —  Henryk VI. na łowach —  Inez de Ca
stro —  które publiczność wabiły tłumnie wówczas do teatru, łzy 
wyciskały słuchaczom i pogadanek wieczornych były przedmiotem. 
Do liczby tych komedyi ponowi dyrekeya kilka utworów Niemce
wicza, Trembeckiego i Węgierskiego, a każde podobne przedstawie
nie mieć będzie nazwę „W idowisko przed pół-w iekow e“ )

T  «  r m i n a
sprzedaży, kupna, dzierżawy, licytacyi i  t. d.

Dnia 2. czerwca: Licytacya realności nr. 163 w C z e r n i o w c a ch. — 
Licytacya realności nr. 158 w J a r o s ł a w i u .  — Licytacya częśc: realności nr. 
562 w C z e r n i o w c a c b .  — Licytacya na budowę miejskiego aresztu w T r e m 
b o w l i .

Dnia 3. czerwca: Wydzierżawienie gruntów wójtowczyzny należących do 
gminy miejskiej w Busku.

Dnia 4. czerwca: Licytacya dóbr Łukowa w P r z e m y ś l u .  — Relicyta- 
cya realności nr. 32 w Sanoku. — Licytacya na zrestaurowanie gmachu kla
sztornego Ex-Dominikanek nr. 72 w B e ł z i e .

Dnia 11 czerwca: Licytacya realności nr. 50 na przedmieściu Podgórzu 
w P r z e t n y ś l u  — Licytacya na odbudowanie plebanii gr. kat. w Janowie we 
Lwowie .

Dnia 12. czerwca: Licytacya na zrestaurowanie Koropieckiego kościoła 
łacińskiego w T ł u m a c z u .  — Licytacya pozostałych materyałów w Mi k o ł a 
j o w i e .  — Licytacya realności nr. 108 w S t r y j u .

Dnia 13. czerwca: Licytacya intabulowanej na dobrach Bojaniec sumy 
14.000 złp. we L w o w i e .  — Licytacya pozostałych materyałów w M i k o ł a 
j o w i e .

Dnia 16. czerwca: Wydzierżawienie głównej trafiki tytoniu za pomocą 
ofert po dzień 16. czerwca w B r z e ż a n a c h .

Dnia 17. czerwca: Liaytacya na dostawę żyta i owsa do c. k. magazynu 
wojskowego w T a r n o p o l u .

K B O I I f i A .

Sekretaryat Jej Mości Cesarzowy wyraził W nej pannic Teodoz-yi Papara 
za przesłaną Najjaśniejszemu Dworowi szkołę na fortepian własnego jej utworu, 
podziękowanie następującem pismem:

„Do Wnej panny Teodozyi Papara, właścicielki dóbr we Lwowie N- 156 
na 2. piętrze. £x offo N. 110.

Mam zaszczc/.yt oświadczyć niniejszem Pani, że Jej Mość Cesarzowa 
najiaskawiej przyjąć raczyła szkołę na fortepian utworu Pani przesłaną dla Jej 
Ccsarzewiczowskicj Mości najdostojniejszej Arcyksiężniczki Zofii. Jej Cesarska 
Mość raczyła mi oraz polecić, bym Pani za ten dowód pamięci wyraził Najwyż
sze uznanie...................... Korzystając zarazem z tego uwiadomienia, by zapewnić
Panią o moim szczególnym szacunku, mam zaszczyt pisać się Wielmożnej Pani 
najniższy sługa L e o p o l d  B a y e r ,  c. k. sekretarz nadworny.

Wiedeń, 23. maja 1856.“
— W teatrze wiedeńskim an der Wien rozpoczęło w przeszłą sobotę 

towarzystwo polskich aktorów z Krakowa swoje przedstawienia narodową kro- 
tocliwilą Jana Nepomucena Kamińskiego pod tytułem: „ K r a k o w i a c y  i G ó r a l e . “ 
Licznie zgromadzona publiczność okryła rzęsistemi oklaskami i sztukę i aktorów.

—■ Państwo N i k a r a g u a ,  które od dwóch łat zajął północno-amerykań- 
ski korsarz Walker, graniczy na południe z państwem Honduras. Na Nikara
guę, gdzie okręg Mosijuito, zwrócili już od dawna uwagę spekulanci amerykań
scy i europejscy, bo tędy upatrywali najnaturalniejszą komunikacyę między at
lantyckim i cichym oceanem, a (o przez jezioro Nikaraguy i rzeką San Juan dc 
Nikaragua, wpadającą w morze karabijskie. Teraźniejszy Cesarz Francuzów 
ogłosił jeszcze w roku 1839 w osobnem piśmie międzymorze Nikaraguy za naj
stosowniejsze miejsce na założenie kanału żeglugi w zamiarze (ej koinunikacyi, 
a w roku 1850 zawiązało się angielsko-ainerykańskie towarzystwo akcyonaryu- 
szów, w chęci zająć się wykonaniem tego planu, któryby był utworzył nieza
wodnie nową drogę handlową. Jednakże za bliższein rozpoznaniem miejscowości 
okazały się trudności tak znaczne, że akcyonaryusze zaniechali swego planu. 
Szczęśliwszem natomiast było pólnocno-amerykańskie towarzystwo akcyonaryu- 
szów, które dla transportu pasażerów kaliforneńskich na jeziorze Nikaraguy i 
na rzece San Juan zaprowadziło regularną żeglugę parową, i pomimo wielkich 
trudności osiągnęło najpomyślniejszy skutek. Niestety towarzystwo to stało się 
przyćzynji największych wypadków w republice Nikaraguy. Wiadomo, że dwa 
główne miasta republiki: konserwaoyjna Granada i demokratyczne miasto Leon 
stoją zazdrośnie naprzeciw sobie jako środkowe punkta obu stronnictw. Gdy 
w roku 1853 podczas wyboru prezydenta odniosła zwyoięzlwo partya konserwa
cyjna, starał się nowy prezydent Chainorro podnieść znaczenie rządu nową kon- 
stytucyą, lecz partya demokratyczna odmówiła jej swego przyzwolenia. Do porlu 
Realejo na cichym oceanie zawinęła w maju 1854 zgraja obcych awanturników

w liczbie 400 z jenerałem Walker na czele, i połączywszy się z wojskiem de
mokratów, pomogła w czerwcu partyi demekratycznej do zupełnego zwycięztwa, 
poczem nastąpiła zupełna zmiana stosunków. Na nieszczęście swoje zawikłała 
się republika przez powyższe towarzystwo tranzytowe w nową sprawę. Od 
króla Moscjuito na ziemskim przesmyku Punta Arenas naprzeciw miasta Grey- 
town przezwanego od Anglików i Amerykanów San Juan nabyło towarzystwo 
przestrzeń, która według kontraktu kupna miała być użyta wyłącznie na skład 
węgli i założenie warsztatów okrętowych, i na której, jak wyraźnie zastrzeżono 
w kontrakcie, nie wolno było budować domów gościnnych, gdyż to byłoby ze 
szkodą miasta, które żyło prawie tylko z utrzymywania u siebie cudzoziemców. 
Lecz towarzystwo tranzytowe nie zważało wcale na kontrakt z królem Mosguiło, 
równie jak r.a traktat z rządem Nikaraguy; powystawiało nietylko na przesmyku 
oberże, lecz poczyniło także takie urządzenia, że do tych oberży a nie do mia
sta przywożono wszystkich pasażerów, których się towarzystwo transportować 
podjęło. Mieszkańcy Nikaraguy ujrzawszy się zrujnowanymi, wpadli w zaciekłość 
i przeprawiwszy cię na przesmyk, zburzyli jeden z położonych na brzegu do
mów gościnnych. Wkrótce polem przybył do portu amerykański i angielski okręt 
wojenny z poleceniem, ażeby zapobiedz wszelkim dalszym gwałtom, i oraz przy
musić towarzystwo tranzylowe do wypełnienia włożonych nań kontraktem po
winności. Na nieszczęście oddalił się z portu okręt angielski, gay spokój przy
wrócono, a wtem Hollins, kapitan amerykańskiego okrętu „Cyane,“ wydał 12go 
lipca 1854 proklamacyę, w której zażądał dla uszkodzunych ziomków swoich 
w przeciągu 24 godzin wynagrodzenia 20.000 dolarów, a w razie wzbraniania 
się lub zaniedbania wyznaczonego terminu zagroził bombardowaniem. Dnia 13. 
lipca o 9lej godzinie rano, gdy niezapłacono żadnej sumy, zaczęło się bombar
dowanie, i w kilka godzin rozsypała się w gruzy większa część miasta.

Tymi.zajem jenerał Walker wzmocnił swój zastęp posiłkami z północnej
Ameryki do 2000 ludzi, i tak dalece opanował małe ta państwo, że nietylko 
prowadził w niem rządy, lecz ostatnienii czasy przedsięwziął nawet wyprawę 
do Costa-Rioa, piątej republiki Ameryki środkowej.
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Galerya obrazów na korzyść galicyjskiego Zakładu śle

pych w wielkiej sali ratuszowej otwarta codziennie od 9tej go
dziny rano do 5tej po południu.

Bilety wstępne sprzedają się w księgarniach pp. B in
kowskiego i Wilda, w aptece p. Mullinga, i w słdepach pp.
Adamskiego, spółki Kummera i AIex. Winiarza.
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